兴业证券股份有限公司

关于福建星云电子股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市的上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2017]477 号”文核准，福建星云电子

股份有限公司（以下简称“星云股份”、“公司””或“发行人”）1,700 万股社会公众

股公开发行工作已于 2017 年 4 月 11 日刊登招股说明书。发行人已承诺在发行

完成后将尽快办理工商登记变更手续。兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业

证券”、“保荐机构”）认为发行人申请其股票在深圳证券交易所创业板上市完全

符合《中国人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》的有关规定，特推荐其股票在贵所上市交易。现将

有关情况报告如下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本情况

公司名称：福建星云电子股份有限公司

英文名称：Fujian Nebula Electronics Co.,Ltd.

注册地址：福建省福州市马尾区快安马江大道石狮路 6 号 1-4#楼

注册资本：人民币 5,070 万元（发行前），6,770 万股（发行后）

法定代表人：李有财

电话：0591-28051312

传真：0591-28328898

国际互联网：http://www.e-nebula.com/

电子邮箱：investment@e-nebula.com

发行人前身为成立于 2005 年 1 月 24 日的星云有限。2014 年 6 月 19 日，由

原有限公司全体股东作为发起人，将星云有限整体变更为股份有限公司。整体

变更设立后的股份公司注册资本为 4,500 万元。2014 年 7 月 31 日，公司在福州

市工商行政管理局登记注册，领取注册号为 350105100008969 的《企业法人营

http://www.e-nebula.com/
mailto:investment@e-nebula.com

业执照》。

公司股东的持股情况如下表：

股东

类别
股东姓名或名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

有限售条件

的股份

李有财 11,062,095 21.82% 11,062,095 16.34%

江美珠 9,835,084 19.40% 9,835,084 14.53%

汤平 8,391,076 16.55% 8,391,076 12.39%

刘作斌 8,391,076 16.55% 8,391,076 12.39%

刘秋明 2,093,663 4.13% 2,093,663 3.09%

深圳市达晨创丰股权

投资企业（有限合

伙）

2,057,432 4.06% 2,057,432 3.04%

福州开发区鑫鸿管理

咨询合伙企业（有限

合伙）

1,610,228 3.18% 1,610,228 2.38%

陈天宇 1,344,567 2.65% 1,344,567 1.99%

福建宣元华兴投资合

伙企业(普通合伙)
1,231,650 2.43% 1,231,650 1.82%

福建华兴汇源投资合

伙企业(有限合伙)
1,127,000 2.22% 1,127,000 1.66%

罗观德 1,010,865 1.99% 1,010,865 1.49%

福建华兴新兴创业投

资有限公司
941,350 1.86% 941,350 1.39%

赵兰娥 447,286 0.88% 447,286 0.66%

吴琼 447,286 0.88% 447,286 0.66%

肖冰 342,568 0.67% 342,568 0.51%

福州秉诚管理咨询合

伙企业(有限合伙) 232,588 0.46% 232,588 0.34%

张胜发 134,186 0.27% 134,186 0.20%

拟发行社会公众股 - - 17,000,000 25.11%

合计 50,700,000 100.00% 67,700,000 100.00%

（二）公司的主营业务、主要产品情况

1、主营业务情况

公司是国内领先的锂电池检测系统供应商。公司高度融合锂电池检测、电

力电子、自动化等行业技术，以高精度的锂电池检测系统为基础，辅以公司自

主开发的 MES 系统，将锂电池组组装制造过程的电芯充放电、电芯分选、电池

模组焊接、BMS 检测、电池模组检测、电池组成品下线检测等工序设备，整合

成锂电池组自动化组装生产线。

2、公司的主要产品

发行人主要产品有锂电池保护板检测系统、锂电池成品检测系统、锂电池

组 BMS 检测系统、锂电池组充放电检测系统、锂电池组工况模拟检测系统、锂

电池组自动化组装系统、动力电池模组/电池组 EOL检测系统七大类。

（1）锂电池保护板检测系统

产品名称 产品简介 产品示意图 应用领域

锂电池保护板

检测系统

用于检测锂电池保护板

（PCM）系统的安全保护

功能、电量管理功能和性能

指标

3C 产品、电动工

具、电动自行车

（2）锂电池成品检测系统

产品名称 产品简介 产品示意图 应用领域

锂电池成品

检测系统

用于检测锂电池组的安全保

护功能、电量管理功能和性

能指标

3C 产品、电动工

具、电动自行车

（3）锂电池组 BMS 检测系统

产品名称 产品简介 产品示意图 应用领域